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در گفت وگوی وزرای خارجه ایران و سوئد مطرح شد
انتقاد از بازداشت و محاکمه نوری

وزیر امور خارجه جمهوری اســامی ایران گفت: ایران بازداشــت و فرآیند 
دادگاه تبعه ایرانی، آقای حمید نوری را غیر قانونی می داند و خواســتار آزادی 
فوری ایشــان است. به گزارش ایرنا، حسین امیر عبداللهیان وزیر امور خارجه 
جمهوری اســامی ایران در پاســخ به تماس تلفنی »آن لینــده«، وزیر امور 
خارجه سوئد، در خصوص مســائل دوجانبه و بویژه کنسولی گفت وگو کرد و 

خواستار آزادی »حمید نوری« شد.
وزیر امور خارجه کشــورمان در بخشــی از این گفتگو با اشاره به برگزاری 
دادگاه آقای حمید نوری در ســوئد، اظهار داشــت: جمهوری اســامی ایران 
بازداشت و فرآیند دادگاه تبعه ایرانی، آقای حمید نوری را غیر قانونی می داند 

و خواستار آزادی فوری ایشان است.
وی همچنین افزود باعث تأسف است که یک گروهک تروریستی که سوابق 
جنایتهای آن بر مردم ایران و حتی عراق در دوره رژیم بعث صدام واضح است، 
فضاسازی تصنعی این فرآیند در سوئد را در دست گرفته است. رئیس دستگاه 
دیپلماسی کشورمان در این گفتگو ابراز امیدواری کرد با بذل اراده و تاشهای 
متقابل و مشترک، شاهد توسعه مناســبات دو کشور در زمینه های گوناگون 
باشــیم. وزرای امور خارجه ایران و سوئد نسبت به تداوم رایزنی و تبادل نظر 

مستمر در خصوص مسائل در دستور کار روابط دو کشور توافق کردند.
گفتنی اســت هفته گذشته سفیر ســوئد در تهران در خصوص بازداشت 
حمید نوری تبعه  ایرانی در ســوئد به وزارت امور خارجه کشورمان احضار و 
مراتب اعتراض شــدید ایران به دولت سوئد در این خصوص به وی اباغ و بر 

آزادی حمید نوری تأکید شد.

ویژه

ادعای سفارت روسیه در تهران
سخنان جاگاریان تحریف شده است

ســفارت روسیه در ایران، در بیانیه ای اعام کرد که اظهارات سفیر مسکو در 
تهران در مصاحبه با یکی از رسانه های روسیه در مورد سفر گردشگران این کشور 
به ایران، از سوی برخی از رسانه های فارسی زبان به صورت تحریف شده منتشر 
شده اســت. به گزارش ایسنا، در بخشی از متن بیانیه سفارت روسیه در ایران در 
این ارتباط آمده است: »با توجه به تحریف گفته های جناب اقای لوان جاگاریان، 
ســفیر روسیه در ایران توسط بخش فارسی بی بی سی و رادیو فردا در خصوص 
رعایت  پوشش اسامی و ممنوعیت مشروبات الکلی در ایران، این سفارت موارد 

ذیل را اعام می دارد.
گفته های سفیر روسیه در وهله اول خطاب به گردشگران روسی بود که قصد 
ســفر به ایران را دارند و می بایســت قوانین محلی را که ما بسیار به آنها احترام 
می گذاریم، رعایت کنند. باعث تعجب است که رسانه های مذکور از انتشار دیگر 
گفته های جناب اقای لوان جاگاریان، سفیر روسیه در ایران در ارتباط با توسعه رو 
به رشد روابط روسیه و ایران منجمله همکاری در حوزه نظامی - فنی خودداری 

کردند.
در عین حال خاطرنشان می سازیم رسانه های »بی بی فارسی« و »رادیو فردا« 
که در برنامه های خود از حقوق بشــر دفاع کرده و بــا پناهجویان اوکراینی که 
بی شــک به حمایت و کمک نیاز دارند ابراز همدردی می کنند، اما در حقیقت 
مشــکات اساسی ای که پناهجویان از افغانســتان، عراق و سوریه با آنها روبرو 
هستند را نادیده می گیرند. تاکید می کنیم که پناهجویان از این کشورها بخاطر 
اقدامــات تجاوزکارانه ایالات متحده امریکا و متحدان آنها در ناتو اســت که در 
چنین شرایط سخت زندگی قرار گرفته اند. این موضوع چیزی جز نمایش دورویی 
و نژادپرستی از سوی »بی بی سی فارسی« و »رادیو فردا« نیست که انسان ها را 
به درجه اول و دوم تقسیم می کنند.«  به گزارش ایسنا ،بر اساس آنچه که برخی 
رسانه ها منتشر کرده اند، سفیر روسیه در تهران در مصاحبه با روزنامه »ایزوستیا 
»چاپ مســکو گفته اســت که من بارها و با صراحت به ایرانی ها گفته ام که دو 
مســاله عمده مانع ورود شهروندان روس و نه تنها گردشگران به ایران می شود. 
یکی مســاله دستورالعمل پوشش زنان است که امروزه حجاب حتی در گرما در 
همه جای این کشور، اجباری است و دیگری اینکه مشروبات الکلی ممنوع است.

 در پی انتشــار این اظهارات، دســتیار وزیر امور خارجه به اظهارات ســفیر 
روســیه در ایران در مورد موانع سفر گردشــگران روسی به تهران پاسخ داد.  به 
گزارش ایســنا، سید رسول موسوی در صفحه توییتر خود در این ارتباط نوشت: 
» جاذبه های اصلی گردشگری ایران عزیز ما زیارت، فرهنگ، هنر، تاریخ و تمدن 
است مزیتهایی که منحصر بفرد بوده و دیگران ندارند. گردشگری سامت مزیت 
دیگری اســت که می تواند ایران را قطب پزشــکی منطقه نماید. مشکل اصلی 
صنعت گردشــکری ما ضعف زیر ســاختها و مدیریت امور است نه مهیا نبودن 

بساط ع...خ..«

نفوذ سنگین ایران در سوریه 
روزنامه روســی نزاویسیمایا گازتا در گزارشــی نوشت که مداخله ایران در 
جنگ داخلی سوریه باعث شد تا مواضع ایران در سوریه تحکیم یابد. ایران به 
این کشور، گروه های مسلح خارجی اعزام و از میان سوری ها گروه های مسلح 

استخدام کرد.
طی ســال های اخیر، برخی از کشورهای عربی تاش ها خود را برای عادی 
ســازی روابط با سوریه افزایش داده اند. این عقیده مطرح است که در نهایت، 
ســوریه به دیپلماســی منطقه ای اعراب باز خواهد گشت. این پرسش مطرح 
اســت: با توجه به این که برخی از کشورهای عربی می توانند، از روابط تحکیم 
یافته خود با ســوریه برای تضعیف و عقب راندن تهران استفاده کنند، چگونه 

ایران تاش خواهد کرد تا دستاوردهایش در سوریه را حفظ کند؟
از زمان آغاز جنگ داخلی در ســوریه، سپاه پاسداران انقاب اسامی نقش 
مهم و حیاتی را در حمایت از نظام بشــار اسد ایفا کرد. ژنرال قاسم سلیمانی 
در ســال 2011، ماموریت مستشاری سپاه پاســداران را در سوریه عهده دار 
شــد. این حمایت با توجه به تعداد زیادی از سربازان فراری در میان نیروهای 
ســوریه، بســیار مهم بود. در ســال های بعد، ایران از حــزب الله و گروه های 
مســلح عراقی در درگیری ها حمایت کرد و سردار سلیمانی نقش اصلی را در 

هماهنگی فعالیت ها ایفا کرد.
حمایت روســیه که با مداخله نظامی ایران تقویت شد، جریان درگیری ها 
را به نفع بشــار اسد تغییر داد. ایران به نوبه خود، بیش از 300 موضع نظامی 
در ســوریه را در اختیار دارد. نیروهای نیابتی ســپاه پاســداران نیز در نقاط 

استراتژیک در سراسر سوریه متمرکز هستند.
در ابتدا، مداخله ایران در مناقشــه سوریه، از ماهیت تدافعی برخوردار بود. 
ایران فقط می خواســت، بشار اسد را در قدرت نگه دارد. سرنگونی اسد، منافع 
راهبــردی و کلیدی تهران و از جمله، دسترســی از طریق ســوریه به دریای 
مدیترانــه را به خطر می اندازد. ترس تهران در ســال 2013 و با ظهور داعش 
که کنترل بر بســیاری از مناطق شرقی سوریه را به دست گرفت، به حقیقت 
پیوســت. اســتان دیرالزور در مرز با عراق، تحت نفــوذ داعش قرار گرفت که 

مستقیما، مسیر زمینی ایران به سوریه را با تهدید مواجه می کرد.
در سال 2017، نیروهای ســوری با مشارکت شبه نظامیان تحت حمایت 
ســپاه پاســداران ایران، کنترل بر دیرالزور را مجددا در دست گرفتند. سپاه و 
جناح های تحت کنترل آن در این اســتان باقی ماندند. افزون بر آن، نخستین 
پایگاه نظامی به نام امام علی )ع( در آنجا تشــکیل شد. بدین ترتیب، ایران با 
نفوذ مستقیم، بر گذرگاه های مرزی اصلی سوریه به عراق دست یافت و مسیر 
زمینی ایران از طریق عراق و سوریه به لبنان را تحکیم کرد و در نتیجه، نفوذ 

خود را در منطقه افزایش داد.
دولت بشــار اسد برای غلبه همه جانبه بر پیامدهای مناقشه طولانی مدت 
در ســوریه، به کسب مشروعیت در سطح منطقه و جذب سرمایه گذاری های 
خارجــی نیاز دارد. عادی ســازی روابط با قدرت های بــزرگ منطقه ای که 
بازگشت به اتحادیه عرب را به همراه خواهد داشت، به بشار اسد فرصت خواهد 
داد تا به دنبال اهدافش باشد. اخیرا، اردن، مصر و الجزایر نشانه هایی از تعمیق 
فعالیت دیپلماتیک با سوریه نشان داده اند. در این میان، بزرگترین هدف بشار 
اســد، عادی سازی روابط با کشــورهای ثروتمند و پیشرفته در حاشیه خلیج 
فارس است. رئیس جمهوری سوریه در احیای روابط با امارات متحده عربی و 
بحرین و از طریق جذب سرمایه گذاری های محدود، به موفقیت های مشخصی 
دست یافته است. اما، ســرمایه گذاری پایدار کشورهای حاشیه خلیج فارس 
در ســوریه و عادی ســازی روابط با عربستان سعودی به این وابسته است که 
آیا ســوریه حضور ایران را در خاک خود محدود خواهد کرد، یا خیر. با توجه 
به تهدید امنیتی که نفوذ ایران در عراق و یمن برای کشورهای حاشیه خلیج 
فارس ایجاد می کند، انگیزه امارات متحده عربی و عربســتان ســعودی برای 

مقابله با ایران در سوریه رو به افزایش است.

دیپلماتیک

استراتژیک

نشــریه آمریکایــی پولیتیکــو از حمایت 
دوحزبــی قانون گــذاران آمریکایی از طرحی 
برای حفظ فشــارها بر ایران و کارشــکنی در 

مسیر احیای توافق هسته ای خبر داد.
نشریه پولیتیکو در گزارشی از تصویب طرح 
جدیدی در کنگره آمریکا برای حفظ فشارها 
بر ایران خبر داده و نوشت: اکثریت دو حزبی 
سناتورهای آمریکایی اواخر چهارشنبه به تایید 
طرحی به رهبری جمهوری خواهان رای دادند 
که می گوید، هرگونه توافق هسته ای با تهران 
باید به آن چه »حمایت ایران از تروریســم در 
منطقه« عنوان شــده بپردازد و آمریکا نباید 
تحریم ها علیه سپاه پاسداران ایران را لغو کند.
بنا به گــزارش رویتــرز ، اعضای مجلس 
ســنای آمریکا بامداد پنج شــنبه بــا ۶2 رای 
موافق در برابــر 33 رای مخالف طرحی را به 
تصویب رساندند که مانع از اقدام دولت بایدن 
)رئیس جمهوری آمریکا( برای خارج کردن نام 
سپاه پاســداران از فهرست تروریستی آمریکا 
می شود. ســناتورهای آمریکایی همچنین در 
اقــدام ضد ایرانی دیگر طرحــی را با ۸۶ رای 
موافق در برابر 12 رای مخالف تصویب کردند 
و در آن خواســتار ادامــه تحریم های مرتبط 
تروریســم علیه ایــران شــدند و ادعا کردند 
کــه حفظ این تحریم ها بــرای محدود کردن 

همکاری میان تهران و پکن ضروری است.
پولیتیکــو در ادامه نوشــت کــه در حالی 
که خود این طرح الزام آور نیســت، رای داده 
شــده به این طرح، تقریبا یک پیروزی برای 
جمهوری خواهان به حساب می آید که دولت 
جو بایدن را به فاصله گرفتن از مذاکرات وین 

ترغیب می کنند. گزارش این نشریه می افزاید: 
طبق گفته چند نفر از کســانی که در جریان 
جلســه های محرمانه کنگره بر سر تایید این 
طرح بوده اند، قانون گذاران هر دو حزب گفتند 
این یک هشــدار به تیم مذاکره کننده بایدن 
اســت که تقریبا در خفا تایید کرده اند توافقی 
که فراتر از محدود کردن برنامه هسته ای ایران 

برود، دیگر امکان پذیر نیست.
پولیتیکو همچنین نوشــت: بــاب مِنَندز، 
رئیس کمیته روابط خارجی سنای آمریکا که 
در رای گیری روز چهارشنبه حاضر نبود اما از 
این طــرح حمایت می کرد، در این باره گفت، 
»این ]طرح[ نشــان دهنده حساسیت درباره 
موقعیــت فعلی مان در قبال ایــران و نگرانی 
اعضای سنا درباره مسیر ایران در پیشروی به 
سمت یک ساح هســته ای و فعالیت های ما 
برای ممانعت از آن اســت«. منندز در دوران 
دولت باراک اوباما از مخالفان توافق هسته ای 
بود. این نشــریه درباره تصویب طرح مذکور 
مدعی شــد: این کار روشن ســاخت بیش تر 
قانون گذاران درباره مفــاد توافق تردید دارند 
و تنهــا از توافقی جامع تر ]بــا ایران[ حمایت 
خواهند کرد. ســناتور کُری بروکر در پاســخ 
بــه این که دلایل او برای حمایت از این طرح 
چه بوده اســت، گفت: ما توافقی طولانی تر و 
قوی تــر می خواهیم. من بهترین توافق ممکن 
را می خواهــم که امنیت منطقه را تامین کند 
و مانع دست یابی ایران به یک ساح هسته ای 
شود. در گزارش پولیتیکو عاوه بر این مطرح 
شد: سناتور کریس مورفی که علیه این طرح 
در ســنا صحبت کرد، اظهار کــرد که طرح 

موجود باعث کارشــکنی در تاش های دولت 
بایدن می شــود و تایید رویکرد دوران دونالد 
ترامــپ در قبال ایران اســت. او با ادعای این 
که ایران »چند هفته با داشتن مواد هسته ای 
کافی برای ]تولید[ یک ســاح« فاصله دارد، 
گفت: صلب کردن توان این دولت برای ورود 
به یک توافق هســته ای فقط حماقت نیست، 
بلکه تماما خطرناک است. ما نباید چهار سال 
دیگر از این سیاســت شکست خورده در قبال 

ایران را تایید کنیم.
برنامه وزارت خارجه آمریکا برای 2 سناریو

این نشریه به نقل از یک سخنگوی وزارت 
امور خارجه آمریکا در این باره نوشــت: اگر بر 
سر بازگشتی دوجانبه به اجرای کامل ]توافق 
هســته ای[ به یک توافق دست پیدا کنیم، به 
طور مفصل از آن دفاع می کنیم و مطمئنیم از 
حمایت کنگره و مردم آمریکا نیز در این زمینه 

برخوردار خواهیم شد.
پرایس ســخنگوی وزارت امور خارجه این 
کشور در یک  کنفرانس خبری در پاسخ به این 
سوال که در صورت به کار نیامدن برجام، پان  
Bآمریــکا چه خواهد بود، گفت: برجام از نظر 
ما هنوز در راستای منافع امنیت ملی ماست، 
در اصل به این خاطر کــه دوباره می تواند بر 
برنامه هســته ای ایران محدودیت اعمال کند 
که از سال 201۸ در موقعیتی قرار گرفته که 
توانســته به روش هایی که برای ما و بسیاری 
از متحدان و شرکایمان در سراسر جهان غیر 

قابل قبولند، پیشرفت داشته باشد.
پرایــس ادامــه داد: اگر مــا در موقعیت 
بازگشتی دوجانبه به پایبندی کامل به برجام 

قــرار بگیریم، کاری که می کنــد این خواهد 
بود که دوباره ســخت ترین مقررات نظارت و 
راســتی آزمایی را که تا به حــال مورد توافق 
قرار گرفته، دوبــاره اعمال می کند. نکته مهم 
دیگر این اســت که موجب طولانی تر شــدن 
زمــان گریز]هســته ای[ ایران خواهد شــد، 
یعنی مدت زمانی که اگر ایران بخواهد مسیر 
تسلیحاتی شدن را در پیش بگیرد، بتواند مواد 
شکافت پذیر لازم را به دست بیاورد. بازگشت 
به برجام باعث طولانی تر شدن این بازه زمانی 
خواهد شد که برای ما به طرز غیرقابل قبولی 
کوتاه اســت. او همچنین گفــت: بنابراین ما 
می دانیم کــه وضعیت موجود نمی تواند مدت 
زیــادی ادامه پیــدا کند. یا مــا در موقعیت 
بازگشت به پایبندی به برجام قرار می گیریم و 
شاهد اعمال دوباره آن محدودیت ها بر برنامه 
هســته ای ایران خواهیم بود یا مسیر دیگری 
را در پیش می گیریم. از ابتدا برای ما روشــن 
بود کــه هیچ وقت تضمینی برای بازگشــتی 
دوجانبه به پایبندی وجود نداشت. هیچ وقت 
امری قطعی نبــود. بنابراین، بحث و گفت وگو  
با متحدان و شــرکایمان در زمینه رویکردی 
جایگزین چیزی نیســت کــه در همین چند 
روز یا چند هفته اخیر در پیش گرفته باشیم. 
ما ماه هاســت که این بحث ها را با متحدان و 

شرکایمان در جهان داریم.
سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا عاوه 
بر این گفــت: رئیس جمهور بایدن تعهد دارد 
که ایران هیچ گاه نتواند به یک ساح هسته ای 
دست پیدا کند. اگر برجام دوباره اجرایی شود، 
وســیله این کار خواهد بــود. اما با متحدان و 

شــرکایمان در جهان همــکاری می کنیم تا 
ابزاری بــرای عملی کردن ایــن تعهد رئیس 
جمهور بایدن تعیین کنیــم، چه برجامی در 

کار باشد چه نباشد.
پرایس در پاسخ به این که آیا گزینه نظامی 
روی میز اســت، گفت: ما بر ایــن باوریم که 
دیپلماسی و گفتمان موثرترین، پایدارترین و 
بادوام ترین ابــزار را برای اطمینان یابی از این 
که ایران هیچ گاه به یک ساح هسته ای دست 

پیدا نمی کند، در اختیار ما می گذارد.
ســخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا در 
ادامه در توضیح برخی ارزیابی هایی که درباره 
وقفه در مذاکــرات وین و آینده برجام مطرح 
شده اند، گفت: می خواهم درباره این موضوع با 
صراحت صحبت کنم چون می دانم که برخی 
اطاعات نادرســت در این باره وجود داشــته 
است. هیچ »ارزیابی ســری ای« مبنی بر این 
وجود ندارد که بازگشــت دوجانبه به اجرای 
کامل برجام دیگر در راســتای منافع ملی ما 

نیست.
او افزود: کارشناســان مــا در این جا و در 
جامعه اطاعاتی و جاهای دیگر  مدام در حال 
ارزیابی مزایای بازگشــت بالقوه به برجام اند. 
معیاری که اســتفاده می کنیم، این است. ما 
موقعیت فعلی مان را با مزایای بالقوه بازگشت 
احتمالی به برجام مقایســه می کنیم. در این 
مرحله، چنین بازگشــتی همچنــان ما را به 
مهم تریــن و فوری ترین اهدافمــان در زمینه 
عدم اشاعه تســلیحات هســته ای می رساند 
و حداقــل از دید دولــت، قویا در راســتای 
منافع ملی ماســت. به همین دلیل است که 
ما همچنان حداقل فعا به دنبال بازگشــتی 

دوجانبه به پایبندی هستیم.
پرایس در این راســتا گفت: ممکن اســت 
زمانی فرا برسد که ارزیابی ها نشان دهد برنامه 
هســته ای ایران بیش از حد پیشرفت داشته 
اســت که اجرایی کردن بازگشــتی بالقوه به 
برجام دیگر در راســتای منافعمان نیست. اما 

ما هنوز به آن نقطه نرسیده ایم.
پولیتیکو در بخــش دیگری از این گزارش 
به نقل از سناتور »جیمز لنکفورد« ارائه دهند 
این طرح به کنگره می نویسد: ما نمی دانیم که 
آیا ]توافق نهایی شــده با ایران[ به سنا ارجاع 
داده خواهد شــد یا نه. من نگران این هستم 
که این دولت تاش می کند به توافقی دســت 
بیابــد اما هیچ وقت آن را بــه این جا]کنگره[ 
نفرســتد. بنابراین فکر می کنم مهم است که 
بتوانیم بگوییم جایگاه ســنا در زمینه مسائل 
مهمی از این دست، مانند تحریم ها علیه سپاه 
پاسداران، فناوری موشــکی و مواد هسته ای 
کجاســت. در گزارش این نشریه آمده است: 
اگرچه به نظر می رســد که اکثریت دوحزبی 
کنگــره آماده رد کردن یک توافق هســته ای 
جدید با ایران است، احتمال نمی رود که تمام 
قانــون  گذاران مانع آن شــوند. بایدن مصمم 
اســت که هرگونه تاش کنگره برای ممانعت 
از انجام شــدن و اجرایی شــدن این توافق را 
وتو کند و احتمال نمی رود قانون گذاران هر دو 
حزب به حد دو سومی لازم برای باطل کردن 
این وتو برسند. این یعنی واشنگتن تقریبا در 
حال تکرار ســال 2015 است، وقتی توافق در 
نهایت و با وجود مخالفت بیش تر قانون گذاران 

از وتوی کنگره در امان ماند.

تاثیر جنگ اوکراین بر نگاه تهران به مذاکرات وین

ایندیپندنت عربی بررسی کرد

انگیزه های عربستان از تنش زدایی با ایران

الشرق الاوســط در گزارشی نوشت که بحران 
اوکراین که مسیرهای جدیدی را در سیاست های 
بیــن المللی در زمینه های سیاســی و اقتصادی 
گشــود، موجب تقویت این دیدگاه شد که ایران 
دیگر تمایلی به بازگشت به توافق هسته ای ندارد. 
این دیدگاه جریانی است که کا با مذاکره با غرب 

درباره برنامه هسته ای مخالف است. 
بحران اوکراین با دو پیامی که فرستاد، موضع 
کسانی را در ایران تقویت کرد که اشتیاقی به توافق 
هسته ای ندارند. اقدام واشنگتن به مسدود کردن 
دارایی های روسیه و جلوگیری از دسترسی مسکو 
به ذخایــر ارزی اش در خارج از کشــور، در کنار 
تصمیم های مشــابهی که اتحادیه اروپا و انگلیس 

و ژاپن و دیگر کشورهای غربی اتخاذ کردند، این 
باور ایرانی ها را تقویت کرد که هرگونه دستاوردی 
که ممکن اســت تهران از طریق دادن امتیازات 
راهبردی مانند امتیاز دادن در پروند هسته ای به 
دست آورد، دستاوردی شکننده و تضمین نشده 
است که ممکن است در نخستین اختاف جدی 

بعدی با جامعه بین المللی، از بین برود. 
همچنین تهران با دقت واکنش های بین المللی 
به اقدامات واشنگتن و متحدانش را زیر نظر دارد 
و شاهد بیشتر آماده شدن کشورهای بزرگ مانند 

چین و هند برای مقاومت در برابر سلطه غرب بر 
قوانین اقتصاد بین الملل و به چالش کشیدن این 
قوانین از طریق پایبند نماندن به آنچه واشنگتن 
و متحدانش تعیین می کنند، اســت. ایران گمان 
می کنــد می تواند از این رویکــرد برای به چالش 
کشیدن غرب و باز کردن راهی برای خروج از دام 

تحریم ها بهره برداری کند. 
بنابراین، بیم از دســت دادن دســتاوردهای 
شــکننده و باور فزاینده تهــران به این که جهان 
در حال تغییر اســت و فرصت هایــی برای فرار از 

زیر فشــارهای آمریکا در حال فراهم شدن است، 
موجب تقویت این رویکرد در بین مقامات ایرانی 
شــده که حفظ موقعیت فعلی هسته ای بهتر از 

توافق هسته ای است. 
هرچند ضعف دولــت جو بایدن فرصتی برای 
دســتیابی به توافق هســته ای خوب اســت که 
برخی هــا در تهران آن را دســتاوردی برای نظام 
تلقــی می کنند، ولی تندروهــای ایدئولوژیک در 
ایــران مذاکره با دولتی ضعیــف را فرصتی برای 
نمایش سیاســی از طریق تنــدروی و توهین به 

واشنگتن می دانند. این تندروها همچنین می دانند 
دو دستگی گســترده در داخل واشنگتن به این 
معناست که اوضاع سیاســی آمریکا متغیر است 
و حفظ توافق پس از بایدن هیچ تضمینی ندارد. 

همه این شواهد نشان می دهد بخت بازگشت 
به توافق هسته ای کاهش یافته است و ایران نیز با 
نمایش موشکی و افزایش حضور و تقویت جایگاه 
خود در منطقــه از عراق و لبنان و یمن گرفته تا 
داخل اســرائیل، خود را برای چنین روزی آماده 
می کند. ایران در شرایط کنونی الگوی کره شمالی 
را بر الگوی معمــر قذافی ترجیح می دهد به این 
معنا که آنچه به حفظ نظام کمک می کند، حفظ 
توانایی هسته ای است نه صرف نظر کردن از آن.

موفقیت عراق در سازماندهی چهار دور گفت 
وگو بین عربستان ســعودی و ایران در بغداد، به 
ارائه چهره ای متفاوت از عراق و اثبات توانایی این 
کشور برای ایفای نقش میانجی کمک کرد. عراق 
به این ترتیب توانســت دیدگاه ها را در خصوص 
ضــرورت گفت وگــو و مذاکره بیــن قدرت های 
تاثیرگذار منطقه ای، به یکدیگر نزدیک کند و با 
ایفای نقشی تعادل بخش بین این قدرت ها، عراق 

را از پیامدهــای منفی هرگونــه تنش که ممکن 
است این کشور را به میدان تسویه حساب و جنگ 

نیابتی تبدیل کند، دور نگه دارد. 
به گزارش دیپلماســی ایرانــی ، ایندیپندنت 
عربی  در تحلیلی نوشــت که انگیزه عربستان از 
ورود بــه گفت وگو با ایران، بــاور ریاض، به لزوم 
مهار بلندپروازی های منطقه ای ایران است به ویژه 
که واشــنگتن گفت وگو درباره نفوذ منطقه ای و 

تهدید ناشی از برنامه موشکی ایران برای امنیت و 
ثبات منطقه را از میز مذاکره با ایران کنار گذاشته 
است. عربستان به این منظور از نیاز ایران به ترمیم 
روابطش با کشورهای همسایه عربی بهره برداری 
می کند به ویژه که مقامات ایرانی نیز متوجه شده 
اند دســتیابی به توافق با واشنگتن بر سر پرونده 
هســته ای، حتما بر روابط منطقه ای ایران تاثیر 
مثبت نخواهد گذاشت. شــرایط ایجاب می کند 
ایــران به دنبال توافقاتی با این کشــورها باشــد 
که ممکن است مجبور شــود بابت آن امتیازاتی 
هم بدهد. مذاکــرات روز 21 آوریل بین مقامات 
ایرانی و سعودی در بغداد را نمی توان یک »دور« 
کامل مذاکره بین دوطرف توصیف کرد بلکه این 
مذکرات، تکمیل کننده مذاکراتی بود که چند ماه 
قبل بین دوطرف در مسقط پایتخت عمان برگزار 
شد. به عبارت دیگر، مذاکرات بغداد چیزی فراتر 
از یک جلسه مذاکره و کمتر از یک »دور مذاکره« 

بود که در فضایی مثبت برگزار شد و در بخشی از 
آن سفیران دوکشور در بغداد نیز حضور داشتند. 

سخن گفتن از دســتیابی به یادداشت تفاهم 
10 ماده ای بین ایران و عربســتان نشان می دهد 
مذاکره بر ســر پرونده های مطرح شــده در میز 
مذاکرات، به تفاهم های جدی منجر شــده است. 
این پرونده ها ماهیتی سیاسی و دیپلماتیک دارند 
ولی انباشــت تنش ها و اختافات بر ســر آنها و 
اتهامات متقابل بین آنها موجب شــده است این 
پرونده ها ماهیتی امنیتی پیدا کنند و تفاهم بر سر 
آنها مقدمه ای برای از سرگیری روابط دیپلماتیک 

بین دو کشور باشد. 
مذاکرات ایران و عربســتان قبل از ماه رمضان 
در مسقط به توافق آنها برای حمایت از اعام آتش 
بس در جنگ یمن و آغاز گفت وگوی سیاسی بین 
نیروهای درگیر در این کشور منجر شد و نشست 
برگزار شــده در بغداد نیز این گام را تکمیل کرد 

بــه طوری که ایران بــرای ادامه یافتن آتش بس 
یمن همکاری و برای تسهیل راه حل سیاسی در 
این کشــور تاش کرد. این اقدام را می توان نوعی 
اعتراف ایران به نقش داشــتن در یمن و نشــان 
دهنده توانایی این کشــور برای تاثیر گذاشتن بر 

روند حل بحران این کشور تلقی کرد. 
سخنگوی وزارت امور خارجه ایران گفته است 
دیدار وزیــران امور خارجه دو کشــور در آینده 
نزدیک اتفــاق نخواهد افتاد. این ســخن به این 
معناست که حل مشکات بین دو کشور هنوز به 
حدی پیش نرفته که دیداری در ســطح وزیران 
برگزار شــود به ویژه که تهران خواســتار موضع 
گیری های قاطعانه در خصوص پرونده هایی است 
که در میز مذاکرات مطرح شــده است. در ضمن 
بغداد نیز به علت بحران سیاســی کنونی عراق، 
نمی تواند در شــرایط کنونی مکان مناسبی برای 

این مذاکرات باشد.

نیوزویک در تحلیلی نوشت کهدر حالی که 
پاکســتان و ایران با ناآرامی های فزاینده ای که 
از جانب گروه های شــبه نظامی افغانستان آب 
می خورد، دســت و پجه نــرم می کنند، ارتش 
جدایی طلب بلوچستان )BBB( به حضور چین 
در منطقه بلوچستان و کانون منافع اقتصادی 

چین در پاکستان اعام جنگ داده است. 
تیپ ماجــد، خیلی زود مســئولیت بمب 
گذاری تــازه در منطقه اســتقرار چینی ها در 
کراچی را به عهده گرفت و عامل حمله را شاری 
بلوچ معرفی و او را اولین زن تاریخ ساز حمات 

انتحاری گروه عنوان کرد.
این حمله یــادآور حمله ســال 2019 به 
توریست های چینی در گوادار است که پس از 
آن مردان مســلحی در یک ویدئو هشدار داده 
بودند که بلوچستان متعلق به بلوچ است و یک 
عملیات مستمر برای محافظت از بلوچ در برابر 
چین، پاکستان و دیگر قدرت های خارجی آغاز 

شده است. 
تیپ ماجد تا به حــال حماتی علیه افراد 
چینی انجــام داده اســت. وزارت امور خارجه 
پاکســتان اعام کرد که مقامات این کشــور 
حمــات تروریســتی در کراچــی را محکوم 
می کنند. دولت و مردم پاکســتان عمیق ترین 
تســلیت و همدردی خود را بــا خانواده های 
قربانیانی که در این حمله جان خود را از دست 

داده اند ابراز می کنند. 
شهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان نیز 
با ابراز تســلیت از ســفارت پکن در اسام آباد 
بازدید کرد. او در آنجا گفت که دولت پاکستان 
تحقیقــات عمیقی پیرامون ایــن حادثه انجام 
خواهــد داد و عامان ایــن جنایت را مجازات 

خواهد کرد. 
چین و پاکســتان توافقی را رقم زده اند که 
توسط هر دو کشور یک همکاری راهبردی همه 
جانبه توصیف می شود و در لیست شراکت های 

جهانی پکن جایگاه بالایی دارد. پکن و اســام 
آباد یکــی از مهمترین قطب هــای طرح یک 

کمربند، یک جاده هستند.
با ایــن حــال، دوام این طــرح اقتصادی 
بــه بازیگران غیــر دولتی که در افغانســتان 
ریشــه دوانده اند گره خورده اســت. پاکستان 
مدت هاســت که رابطه نزدیکی با طالبان دارد 
و پس از استقرار طالبان به دیپلماسی با امارت 
اسامی ادامه داد. با این حال، رگه هایی از تنش 
بین دو کشــور هویداســت. همین ماه طالبان 
پاکســتان را به انجام حمات هوایی در خاک 

افغانستان متهم کرد.
مجموعــه ای از حمــات در داخــل خود 
خاک افغانســتان نیز مردم این کشور به ویژه 
جامعه قومی هزاره B جمعیت عمدتا شیعه که 
مدت هاست مورد ســرکوب و تبعیض جامعه 
عمدتا مسلمان سنی افغانستان قرار گرفته اند 
B را هدف گرفته است. مجید روانچی، نماینده 

دائم ایران در ســازمان ملل گفت: ایران عمیقا 
نگران افزایش شــدید این گونــه فعالیت های 
تروریســتی در افغانستان است. در بیانیه ایران 
آمده اســت که متاســفانه برخی از گروه های 
افراطــی به خاطــر اهداف سیاســی محدود 
خود دســت به نابربری های نژادی و قومی در 

افغانستان می زنند. 

طالبان بارها بر این موضوع تاکید کرده که 
اجازه نخواهد داد تا از خاک افغانســتان برای 
حمله به دیگر کشورها اســتفاده شود. در پی 
خونریزی هــای اخیر در افغانســتان، ایران بار 
دیگر خواســتار جلوگیری از ناآرامی ها شد و از 
امارت اسامی خواست تا عامان جنایات اخیر 

را شناسایی و مجازات کنند.

بلوچ های پاکستان،تهدیدی برای ایران و چین

وزارت خارجه آمریکا آماده دفاع سرسختانه از مذاکرات وین شده است

جدال کاخ سفید و سنا درباره برجام
واشنگتنبرایگزینهمرگیاگزینهاحیایبرجامآمادهمیشود


